# Prologus in Mattheum

hereticorum semina pullularent cherinthi. et hebionis et ceterorum qui negant christum in carne venisse: quos et ipse in epistola sua antichristos vocat. et apostolus paulus frequentepcutit. coactus est ab omnibus pene tunc a se episcopis et multarum ecclesiarum legatibus de diuinitate saluatoris altius scribere et ad ipsum (ut ita dicam) dei verbum non tam audaci quam felici temeritate prumpere. ut ecclesiastica narrat historia cum a fratribus cogere vellet ut scriberet. ita facturum se respondisse. si iudicio ieiunio in corde omnes deum deprecarentur. Quo expleto reuelatione saturatus in illud prohemium celo veniens eructauit. In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum. hoc erat in principio apud deum. Hec igitur quatuor euangelia multo ante predicta ezechielis quam volumine probat: in quo prima visio ita contextur. Et in medio similitudo quatuor animalium et vultus eorum. Facies hominis et facies leonis et facies vituli et facies aquile. Præterea hominis facies mattheum significat. qui quasi de homine exorsus est scribere. Libus generationis iesu christi filii david filii abraam. Secunda marci. in quo vox leonis in heremo rugientis audis. Vox clamantis in deserto parate viam domini. rectas facite semitas eius. Tertia vituli. qui euangelista lucas a zacharia sacerdote sumpsisse inuitum figurat. Quarta iohannem euangelistam. qui assumptis penis aquile et ad altoza festinans de verbo dei disputat. Cetera qui sequuntur in eundem sensum perficiunt. Crura eorum recta et pennati pedes: et qui cumque spiritus ibat. ibant: et non reuertebant et dorsa eorum plena oculis: et scintille ac lapides in medio discurrentes. et rota in rota. et in singulis quatuor facies. Unde et apocalypsis iohannis. post expositos viginti quatuor seniores qui tenentes citharas et psalteria adorantes agnium dei. introducit fulgura atque tonitrua. et septem spiritibus discurrentes et mare vitreum. et quatuor animalia plena oculis dicentes. Animal primum simile leoni. et secundum simile vitulo. et tertium simile homini. et quartum simile aquile volanti. Et post paululum. Plena inquit erant oculis. et requiem non habebant die ac nocte dicentia. Sanctus sanctus sanctus dominus deus omnipotens qui erat: et qui est. et qui venturus est. Quibus cunctis perspicue ostendit. quatuor debere tantum euangelia suscipi. et omnes apocryphorum nennias. mortuis magis hereticis quam ecclesiasticis viuuis canendas.

Sequitur prologus in Mattheum.

**M**attheus cum primo predicasset euangelium in iudea: volens transire ad gentes primum euangelium scripsit hebraice: quod fratribus a quibus ibat: ad memoriam reliquit. Sic enim necessesse fuit ad confirmationem fidei euangelium predicare:

sic et contra hereticos scribi. Cum autem preses euangelium scripserint: quatuor tantum habent autoritatis testimonium: quia quatuor mundi partes fidei nunciatae trinitati. et sunt quasi quatuor rote in quadriga domini qui vehit eum per predicationem euangelii: et genus humanum quadrida morte temptatum: eorum erat predicatione viuificandum: unde et aliorum euangelia deciderunt nec recepta sunt: quia nolebant definitum numerum cassari. propter virtutes sacri. Designant etiam euangeliste quatuor figuris qui non sunt deceptioe sed iocundi mysterii sibi perscie. Mattheus in homine intelligitur. quia circa humanitatem christi principaliter immoratur. Marcus in leone. quia agit de resurrectione. Lucas in vitulo. agens de sacerdotio. Iohannes in aquila. scribens sacra diuinitatis. Christus vero quem describunt homo fuit de virgine natus. vitulus in imolatione. Leo in resurrectione. Aquila in ascensione. Vel in homine humanitas. In vitulo sacerdotium. In leone regnum. In aquila exprimitur diuinitatis sacramentum.

Incipit argumentum in euangelium. In Mattheum.

**M**attheus ex iudea sicut in ordine primo ponitur. ita euangelium in iudea primum scripsit: cuius vocatio ad dominum ex publicanis actibus fuit: duorum in generatione christi principia presumens: vni cuius prima circumcisio in carne alteri. cuius secundum cor electio fuit. Ex vtriusque enim patribus christus. Sicut quater denario numero triformiter posito principium a credendi fide in electionis temporis porrigens: et ex electione usque in transmigrationis die dirigens. atque a transmigrationis die usque in christum definitus. decursam aduentus domini ostendit generationem. ut numero satisfactis et tempore. et se quod esset ostenderet et dei in se opus monstrans etiam in his quorum genus posuit. christi operantis etiam in principio testimonium non negaret. Quorum omnium rerum temporis. ordo. numerus. dispositio. vel ratio quod fidei necessarius est. deus christus est qui factus ex muliere. factus sub lege. natus ex virgine. passus in carne omnia in cruce fixus: ut triumphans ea in semetipso resurgens in corpore et patris nomen in patribus filio. et filii nomen patri restituit in filiis. sine principio sine fine. ostendens vnum se cum patre esse quia vnum est. In quo euangelio vtile est desiderantibus deum. sic primum a vel media perfecta cognoscere: ut et vocatos apostoli et opus euangelii et dilectos dei in carne nascenti quod vnum illa legentes intelligat atque id in eo in quo rephensum sunt et apprehendere appetunt. recognoscant. Nobis enim in hoc studio argumenti fuit. et si dem facte rei tradere et operantis dei intelligendam diligenter esse dispositionem a querentibus non tacere.